
CONFEDERAÇÃO DA MAÇONARIA SIMBÓLICA DO BRASIL
Balancete Analítico de 01.04.2022 a 30.04.2022

DESCRIÇÃO SALDO ANTERIOR DÉBITO CRÉDITO SALDO ATUAL

ATIVO 670.910,11R$                    149.552,28R$               132.099,55R$               666.262,84R$               

ATIVO CIRCULANTE 642.825,81R$                    149.552,28R$               132.099,55R$               638.178,54R$               

DISPONÍVEL 497.242,99R$                    72.086,28R$                 55.641,38R$                 513.687,89R$               

BANCOS CONTA MOVIMENTO 140.192,08R$                    72.086,00R$                 48.602,01R$                 163.676,07R$               

BANCO DO BRASIL CC 459659-5 -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

BANCO DO BRASIL CC 16511-5 173,59R$                           -R$                            -R$                            173,59R$                      

BANCO SICOOB CC 12297-1 140.018,49R$                    72.086,00R$                 48.602,01R$                 163.502,48R$               

BANCOS APLI. LIQ. IMEDIATA 357.050,91R$                    0,28R$                          7.039,37R$                   350.011,82R$               

BANCO DO BRASIL CP AUT 459659-5 41,57R$                             0,28R$                          -R$                            41,85R$                        

BANCO SICOOB - Integralização de Capital CC 12297-1 1.231,64R$                        -R$                            -R$                            1.231,64R$                   

XP INVESTIMENTOS - CC 372.312-6 348.501,99R$                    -R$                            6.941,20R$                   341.560,79R$               

VALORES EM ESPÉCIE - EUROS 7.275,71R$                        -R$                            98,17R$                        7.177,54R$                   

VALORES EM ESPÉCIE - DÓLARES -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

REALIZÁVEL CURTO PRAZO 145.582,82R$                    77.466,00R$                 76.458,17R$                 124.490,65R$               

VALORES A RECEBER GRANDES LOJAS 55.007,68R$                      75.966,00R$                 74.901,00R$                 56.072,68R$                 

GRANDE LOJA ACRE -R$                                 1.265,00R$                   1.265,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA ALAGOAS -R$                                 1.135,00R$                   1.135,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA AMAPÁ -R$                                 860,00R$                      860,00R$                      -R$                            

GRANDE LOJA AMAZONAS -R$                                 2.370,00R$                   2.370,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA BAHIA -R$                                 4.298,00R$                   4.298,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA CEARÁ 37.562,00R$                      4.298,00R$                   -R$                            41.860,00R$                 

GRANDE LOJA DISTRITO FEDERAL 1.840,00R$                        1.840,00R$                   1.840,00R$                   1.840,00R$                   

GRANDE LOJA ESPÍRITO SANTO -R$                                 3.235,00R$                   3.235,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA GOIÁS -R$                                 4.320,00R$                   4.320,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA MARANHÃO -R$                                 2.645,00R$                   2.645,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA MATO GROSSO -R$                                 3.090,00R$                   3.090,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA MATO GROSSO DO SUL -R$                                 3.000,00R$                   3.000,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA MINAS GERAIS -R$                                 4.578,00R$                   4.578,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA PARÁ -R$                                 2.815,00R$                   2.815,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA PARAÍBA -R$                                 3.135,00R$                   3.135,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA PARANÁ -R$                                 5.778,00R$                   5.778,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA PERNAMBUCO 9.907,68R$                        2.465,00R$                   -R$                            12.372,68R$                 

GRANDE LOJA PIAUÍ -R$                                 1.785,00R$                   1.785,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA RIO DE JANEIRO 4.298,00R$                        4.298,00R$                   8.596,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA RIO GRANDE DO NORTE -R$                                 1.360,00R$                   1.360,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA RIO GRANDE DO SUL -R$                                 4.298,00R$                   4.298,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA RONDONIA -R$                                 1.710,00R$                   1.710,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA RORAIMA -R$                                 630,00R$                      630,00R$                      -R$                            

GRANDE LOJA SANTA CATARINA -R$                                 3.200,00R$                   3.200,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA SÃO PAULO -R$                                 4.578,00R$                   4.578,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA SERGIPE 1.400,00R$                        1.390,00R$                   2.790,00R$                   -R$                            

GRANDE LOJA TOCANTINS -R$                                 1.590,00R$                   1.590,00R$                   -R$                            

ADIANTAMENTOS 90.575,14R$                      1.500,00R$                   1.557,17R$                   68.417,97R$                 

VALOR A RECEBER - LIST OF LODGES 2019 694,06R$                           -R$                            -R$                            694,06R$                      

VALOR A RECEBER - LIST OF LODGES 2020 6.343,27R$                        -R$                            -R$                            6.343,27R$                   

ADIANTAMENTO - MOVIMENTO DO CAIXA 1.757,81R$                        1.500,00R$                   1.557,17R$                   1.700,64R$                   

CMSB 2022 - INSCRIÇÕES 81.780,00R$                      -R$                            22.100,00R$                 59.680,00R$                 

ATIVO NÃO CIRCULANTE 28.084,30R$                      -R$                           -R$                           28.084,30R$                 

IMOBILIZADO 28.084,30R$                      -R$                           -R$                           28.084,30R$                 

BENS EM OPERAÇÃO 138.476,20R$                    -R$                           -R$                           138.476,20R$               

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 14.145,79R$                      -R$                            -R$                            14.145,79R$                 

COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 29.724,94R$                      -R$                            -R$                            29.724,94R$                 

INSTALAÇÕES 754,27R$                           -R$                            -R$                            754,27R$                      

IMÓVEIS 40.900,00R$                      -R$                            -R$                            40.900,00R$                 

BENFEITORIAS 35.226,46R$                      -R$                            -R$                            35.226,46R$                 

BIBLIOTECA 189,75R$                           -R$                            -R$                            189,75R$                      

APARELHOS 8.088,61R$                        -R$                            -R$                            8.088,61R$                   

BANDEIRAS E INSÍGNIAS 8.035,39R$                        -R$                            -R$                            8.035,39R$                   

LINHA TELEFÔNICA 1.410,99R$                        -R$                            -R$                            1.410,99R$                   

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA 110.391,90R$                    -R$                           -R$                           110.391,90R$               

(-) MÓVEIS E UTENSÍLIOS 7.465,00R$                        -R$                            -R$                            7.465,00R$                   

(-) COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 28.121,77R$                      -R$                            -R$                            28.121,77R$                 

(-) INSTALAÇÕES 822,10R$                           -R$                            -R$                            822,10R$                      
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(-) IMÓVEIS 25.510,31R$                      -R$                            -R$                            25.510,31R$                 

(-) BENFEITORIAS 33.843,02R$                      -R$                            -R$                            33.843,02R$                 

(-) BIBLIOTECA 32,73R$                             -R$                            -R$                            32,73R$                        

(-) APARELHOS 7.383,59R$                        -R$                            -R$                            7.383,59R$                   

(-) BANDEIRAS E INSÍGNIAS 7.213,38R$                        -R$                            -R$                            7.213,38R$                   
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PASSIVO 670.910,11R$                    20.946,42R$                 16.299,16R$                 666.262,84R$               

PASSIVO CIRCULANTE 12.362,64R$                      14.274,29R$                 16.299,16R$                 14.387,51R$                 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 10.968,64R$                      12.880,29R$                 14.905,16R$                 12.993,51R$                 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS A PAGAR 10.968,64R$                      12.880,29R$                 14.905,16R$                 12.993,51R$                 

ORDENADOS E SALÁRIOS -R$                                 6.419,09R$                   6.419,09R$                   -R$                            

PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.973,23R$                        2.973,23R$                   2.973,23R$                   2.973,23R$                   

FGTS 672,90R$                           672,90R$                      672,90R$                      672,90R$                      

PIS FOLHA DE PAGAMENTO 84,11R$                             84,11R$                        84,11R$                        84,11R$                        

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE - FOPAG 1.163,79R$                        1.163,79R$                   1.163,79R$                   1.163,79R$                   

VALE TRANSPORTE -R$                                 600,00R$                      600,00R$                      -R$                            

VALE ALIMENTAÇÃO -R$                                 967,17R$                      967,17R$                      -R$                            

PROVISÃO 13º SALÁRIO E ENCARGOS 3.037,31R$                        -R$                            1.012,43R$                   4.049,74R$                   

PROVISÃO FÉRIAS E ENCARGOS 3.037,31R$                        -R$                            1.012,43R$                   4.049,74R$                   

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.394,00R$                        1.394,00R$                   1.394,00R$                   1.394,00R$                   

CONTAS A PAGAR 1.394,00R$                        1.394,00R$                   1.394,00R$                   1.394,00R$                   

HONORÁRIOS PROFISSIONAIS 1.394,00R$                        1.394,00R$                   1.394,00R$                   1.394,00R$                   

PATRIMÔNIO SOCIAL 658.547,46R$                    6.672,13R$                   -R$                           651.875,33R$               

PATRIMÔNIO SOCIAL 146.599,01R$                    -R$                           -R$                           146.599,01R$               

PATRIMÔNIO SOCIAL 49.882,46R$                      -R$                           -R$                           49.882,46R$                 

PATRIMÔNIO SOCIAL 49.882,46R$                      -R$                            -R$                            49.882,46R$                 

RESERVAS PATRIMONIAIS 96.716,55R$                      -R$                           -R$                           96.716,55R$                 

REAVALIAÇÃO DE IMÓVEIS 40.736,53R$                      -R$                            40.736,53R$                 

DOAÇÕES INVESTIMENTOS 55.980,02R$                      -R$                            55.980,02R$                 

SUPERÁVIT (DÉFICIT) ACUMULADOS

SUPERÁVIT (DÉFICIT) ACUMULADOS 511.948,45R$                    6.672,13R$                   -R$                           505.276,32R$               

SUPERÁVIT (DÉFICIT) ACUMULADOS 511.948,45R$                    6.672,13R$                   -R$                            505.276,32R$               
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RESULTADO DO EXERCÍCIO -R$                                79.823,42R$                 75.966,28R$                 3.857,14-R$                   

SUPERÁVIT OPERACIONAL BRUTO -R$                                79.823,42R$                 75.966,28R$                 3.857,14-R$                   

RECEITA BRUTA DE CONTRIBUIÇÕES -R$                                -R$                           75.966,00R$                 75.966,00R$                 

GRANDE LOJA ACRE -R$                                 -R$                            1.265,00R$                   1.265,00R$                   

GRANDE LOJA ALAGOAS -R$                                 -R$                            1.135,00R$                   1.135,00R$                   

GRANDE LOJA AMAPÁ -R$                                 -R$                            860,00R$                      860,00R$                      

GRANDE LOJA AMAZONAS -R$                                 -R$                            2.370,00R$                   2.370,00R$                   

GRANDE LOJA BAHIA -R$                                 -R$                            4.298,00R$                   4.298,00R$                   

GRANDE LOJA CEARÁ -R$                                 -R$                            4.298,00R$                   4.298,00R$                   

GRANDE LOJA DISTRITO FEDERAL -R$                                 -R$                            1.840,00R$                   1.840,00R$                   

GRANDE LOJA ESPÍRITO SANTO -R$                                 -R$                            3.235,00R$                   3.235,00R$                   

GRANDE LOJA GOIÁS -R$                                 -R$                            4.320,00R$                   4.320,00R$                   

GRANDE LOJA MARANHÃO -R$                                 -R$                            2.645,00R$                   2.645,00R$                   

GRANDE LOJA MATO GROSSO -R$                                 -R$                            3.090,00R$                   3.090,00R$                   

GRANDE LOJA MATO GROSSO DO SUL -R$                                 -R$                            3.000,00R$                   3.000,00R$                   

GRANDE LOJA MINAS GERAIS -R$                                 -R$                            4.578,00R$                   4.578,00R$                   

GRANDE LOJA PARÁ -R$                                 -R$                            2.815,00R$                   2.815,00R$                   

GRANDE LOJA PARAÍBA -R$                                 -R$                            3.135,00R$                   3.135,00R$                   

GRANDE LOJA PARANÁ -R$                                 -R$                            5.778,00R$                   5.778,00R$                   

GRANDE LOJA PERNAMBUCO -R$                                 -R$                            2.465,00R$                   2.465,00R$                   

GRANDE LOJA PIAUÍ -R$                                 -R$                            1.785,00R$                   1.785,00R$                   

GRANDE LOJA RIO DE JANEIRO -R$                                 -R$                            4.298,00R$                   4.298,00R$                   

GRANDE LOJA RIO GRANDE DO NORTE -R$                                 -R$                            1.360,00R$                   1.360,00R$                   

GRANDE LOJA RIO GRANDE DO SUL -R$                                 -R$                            4.298,00R$                   4.298,00R$                   

GRANDE LOJA RONDONIA -R$                                 -R$                            1.710,00R$                   1.710,00R$                   

GRANDE LOJA RORAIMA -R$                                 -R$                            630,00R$                      630,00R$                      

GRANDE LOJA SANTA CATARINA -R$                                 -R$                            3.200,00R$                   3.200,00R$                   

GRANDE LOJA SÃO PAULO -R$                                 -R$                            4.578,00R$                   4.578,00R$                   

GRANDE LOJA SERGIPE -R$                                 -R$                            1.390,00R$                   1.390,00R$                   

GRANDE LOJA TOCANTINS -R$                                 -R$                            1.590,00R$                   1.590,00R$                   

CONTRIBUIÇÕES PAGAS - A CREDITAR NO SICOOB -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

RECEITAS FINANCEIRAS -R$                                7.039,37R$                   0,28R$                          7.039,09-R$                   

RENDIMENTO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS -R$                                 7.039,37R$                   0,28R$                          7.039,09-R$                   

DESPESAS COM PESSOAL -R$                                14.821,05R$                 -R$                           14.821,05R$                 

ORDENADOS E SALÁRIOS -R$                                 6.419,09R$                   -R$                            6.419,09R$                   

13 SALÁRIO -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

PREVIDÊNCIA SOCIAL -R$                                 2.973,23R$                   -R$                            2.973,23R$                   

FGTS -R$                                 672,90R$                      -R$                            672,90R$                      

-R$                                 1.163,79R$                   -R$                            1.163,79R$                   

VALE TRANSPORTE -R$                                 600,00R$                      -R$                            600,00R$                      

VALE ALIMENTAÇÃO -R$                                 967,17R$                      -R$                            967,17R$                      

PROVISÃO 13 SALÁRIO -R$                                 1.012,43R$                   -R$                            1.012,43R$                   

PROVISÃO FÉRIAS -R$                                 1.012,43R$                   -R$                            1.012,43R$                   

-R$                                 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS -R$                                84,11R$                        -R$                           84,11R$                        

PIS FOLHA DE PAGAMENTO -R$                                 84,11R$                        -R$                            84,11R$                        

IPTU -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

DESPESAS FINANCEIRAS -R$                                281,50R$                      -R$                           281,50R$                      

TARIFAS BANCÁRIAS -R$                                 281,50R$                      -R$                            281,50R$                      

IMPOSTO DE RENDA S/APLICAÇÕES FINANCEIRAS -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

DESPESAS GERAIS ADMINISTRATIVAS -R$                                57.517,39R$                 -R$                           57.517,39R$                 

ENERGIA ELÉTRICA -R$                                 88,83R$                        -R$                            88,83R$                        

TELEFONE E INTERNET -R$                                 838,63R$                      -R$                            838,63R$                      

CORRESPONDÊNCIAS -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

CARTÓRIO E EMOLUMENTOS -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

FRETES E TRANSPORTES -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

TRANSPORTE, PASSAGENS E ESTADIAS -R$                                 26.971,93R$                 -R$                            26.971,93R$                 

MATERIAL DE EXPEDIENTE -R$                                 102,00R$                      -R$                            102,00R$                      

MATERIAL DE CONSUMO E CÓPIAS -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

HONORÁRIOS PROFISSIONAIS -R$                                 1.394,00R$                   -R$                            1.394,00R$                   

EVENTOS -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

COMUNICAÇÃO SOCIAL -R$                                 5.000,00R$                   -R$                            5.000,00R$                   

TAXA CONDOMÍNIO -R$                                 592,00R$                      -R$                            592,00R$                      

SERVIÇOS PRESTADOS PF/PJ -R$                                 408,00R$                      -R$                            408,00R$                      

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE - FOPAG
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EDITORA MAÇÔNICA -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

MANUT. SOFTWARE E REPAROS -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

MATERIAIS DIVERSOS -R$                                 22,00R$                        -R$                            22,00R$                        

DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

-R$                                 22.100,00R$                 -R$                            22.100,00R$                 

DESPESAS GERAIS -R$                                80,00R$                        -R$                           80,00R$                        

DOAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES -R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

COMBUSTÍVEIS -R$                                 80,00R$                        -R$                            80,00R$                        

-R$                                 -R$                            -R$                            -R$                            

CMSB 2022 - INSCRIÇÕES

DEVOLUÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES
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